vabant cum evangelio, scismaticos autem, qui absolvi tunc temporis recusabant,

ut quidam in ecclesia Constaniiensi s. Stephani, s. Johannis et in ceteris

ecclesiis Omnibus. In quibus aliqui, licet non omnes prophanabant, expulsis

tarnen predicatoribus decem amiis propter observantiam interdicti, quorum oclo

morabantur in Diessenhofen, reliqui apud Schotos extra muros Constanüenses,

quatuor tarnen fratribus in conventu predicatorum remaneutibus ac prophan-

antibus, quibus cives et ceteris prophanantibus favebant. linde cum predictus

canonicus scismaticos celebrantes comparasset illis, qui in primitiva ecclesia

cum evangelio legalia observabant spem ponendo in eisdem. unde eis Christus

nihil profuit dicens similiter prophanantibus nee absolvi volentibus Christum

nil prodesse, cum peccarent in illum articuluin et utiam sanetam catholicam

et apostolicam eeclesiam. Unde prophanantes commoti ex assimilatione pre-

dieta, cum scismatici essent appellati, hoc apud populum publicabant dicentes

se notatos de scismate, magnum rumorem in populo suscitabant cessantes

a divinis per triduum. Unde mandatum fuit predicanti per cives, ut aut pre-

dicata publice revocaret aut civitate infra biduum exiret. Quibus oboedire

renuit, sed civitate exivit, predicando ipsos prophanantes scismaticos in locis

ad que devenit. Cives vero se errasse cognoscentes ipsum revocabant post

dies quatuordeeim et reduetus est in civitatem per episcopum cum solemni

oanonicorum comitiva. Et tunc temporis magna fuit perturbatio in divinis non
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£>. %. M. 2.: Anno 1349 am anbeten tag, Stberellen Ijat ain

getofter Sub guo ©oftentj, bcn e§ [o übet gcroroen, ba§ er fetj (jat [äffen

toffen nnb rotber fin gcfafc gebanbfet, fin oigcn b,n§ mit für angeftoffen

unb ftrfj mit jroeijen finbern felbft miKiflirfjeit uerbrennt. 6t fdfjrie ufc

bem für juo atncm laben ufe, er loolt fterben a(« oin fromcr 3nb. Unb
nerbrunnen barmt rool 140 tjüfer.

so

u)

Vi

lum in Constantia sed per totam Alamaniam maxime in civitatibus imperü,
ubi per Minores potentissime sentenlie apostolice vilipendebantur nee ser-
vabant predicti Minores interdietum in dyocesi Constantiensi maxime in locis
imperialibus, nisi in Scafusa, in Nuwenburg, in Brisago et plus ex pulsione
civium, quam ex devoüone, quam babebanl ad deum.

1348. Mense autem Februarü anni predicli 48 crastino Blasii (Febr. 4.)
rex Karolus recedens de Ulma, poslquani sibi omnes civitates Suevie excepti's
Constantiensibus, Tburicensibus, Schafusiensibus et sancti Galli, juraverunt.
Contra quos et maxime contra Constantienses rex Karolus dcdignatus estj
quod ei non juraverunt nee ad ipsum miserant, cum tarnen ipse duos valentes
mildes ad ipsos nnsisset requirens Constantienses, Thuricenses et sancti
Cralh cives, ut eum reciperent pro rege Romanorum, quod non fecerunt nee
ad ipsum miserunt. Unde feHur dixisse: Süperb i. sunt et per se regnare
cupiunt, quorum superbiam deo dante puuiemus. Et sie recedens in Bo-
hemiam. Sed Constantienses persistentes in sua perünacia non jurabant, licet
ad ipsos post suum reecssum miserit denuo suum nuntium ut jurarent.
Sed clenci Constancienses tunc tempore prophanantes, seculares tantum
fecerunt se per episcopum Constantiensem, ein papa commiserat, a sententiis
absolvi. Et a festo Valentini servatum est interdietum ab omnibus preterquam
a predicatonbus mtrinsecis, qui erant tantum quatuor sacerdotes prophani et
suo priori mobedientes nee cum conventu morantes, qui tunc temporis apud
Schottos degebant, licet prophanantes essent in claustro predicatorum, in quo
novem annos propbanaverunt dum hoc scripsi. — — Fuit autem
tanta aeris temperies, quod usque quarto idus Aprilis nulla nix cecidit,
sed idus Aprilis venit nix, que vinum et nuces lesit. Et tunc in nive cum
phihnnela euculus cecinit preiignrantes quodam mode persecutionem, quam
clerus paüebatur Constantiensis a civibus propter inlerdicti Observationen! et
episcopi constaniiam qui ipsos sine juramento a sententiis interdicti absol-
vere recusabat, cum potestas absolvendi sub certa forma a sede apostolica
sibi fuissel delegata. Propter oclium autem quod ctves contra ipsum con-
eeperant ex causa predieta transtulit se in Clingnow et ibidem moratur
ad tempus. übi ordines celebrabat in vigilta paschali. Sed XI1II. kal Maji
que erat dies parascaphe, major nix cecidit, quam tota hieme cecidisset
et fere omnes fruetus arborum consumpsit. Sed postea tanta temperies
supervenit, quod aliqualiter fruetus et segetes reparavit. —

1348. Juni. Eodem tempore Minores qui propbanaverunt Constantie et
Ihuregi a suo scismate conversi sunt; non sponte sed per suum superiorem
compulsi ad absolutionem quam ab episcopo Constantiensi reeeperunt in
oetava apostolorum Petri et Pauli, licet in deeimo anno sue prophanationis
existerent per quos publice et in contemptiim ecclesie celebraverant dicentes
se rite celebrare et multos per suam ypocrisim deeeperunt exeommunicati
celebrantes, suos fratres et alios interdictos in scismate sepelientes ac publice
predicantes Ludewicum predictum papalibus sententiis nequaquam fore astric-
tum. Unde maximum sibi favorem generabant. Tertio autem idus Julii
repertus fuit sanguis in cruce, que loeata super ara s. Panthaleonis martyris
in crufta ecclessie Constantiensis. Stillaverat autem sanguis de latere dextro
super femoraha ac lignum stipidis crucis atque super pallam altaris. Quem
episcopus Constantiensis cum clero devote recolligi fecit et servare. Et rumor
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SDifj obgcmelt jar ucrjamietett ficf) gno (jungen ain groß fcfjar bei'

3uben tu ir finagoga, jünbeten bic mit für au unb oerbraiiteu fidj fe(6§*).

*) Tiefe ?tad)rict)t aucf) 6ct Meutünger (Sott. I. 136 unb bei §. SMejjenfjofen

]. c. p. 72.

damorque magnus l'actus fuit in die Lila in ecclcsia civitatis Constantiensis.

Sei fl'Hiiiuo permittente toturn t'aeinus detegttur. Nam una mulier de Petri-

(lomo, que propler furtum capta fuerat, aliam mulierem induxit, ut galinam

occidei-e! et sanguinem salvatoris imagini in latere dextro apponeret. Et sie

factum e'.;t. Seil illa mulier apponens sanguinem per inquisitionem et sedueti--

<>ü'-in seduetricis et propriam capitur. Et ambe XVI. kal. Augusti combure-

i>autur Constantie. Et sie omnis suspieio et tumultus conquieseunt. Tunc
eliam lemporis videlicet XIII. kal. Augusti permissum fuit canonicis Constan-

liensibus a civibus, ut januis clausis tantum possent habere divina, cum
in deeimo jam anno penitus ccssatum fuit a divinis a canonicis, quamvis

quidam capellani ecclesie Constantiensis prophanassent usque ad festum

saneli Valentini, ut supra notatum est. —
1348. a festo Johannis Bapt. usque ad festum omnium sanetorum

Judaei omnes cremati sunt. — Nam dicebatur et fama communis hoc habuit

et ipsi idem fatebantur, hoc idem prout in gestis anni sequentis patebit,

quod fontes intoxicassent. Unde Constantienses tunc preeeperunt, ut sui

aquam de lacu et non de fontibus haurirent, et quod Judei fontibus et puteis

ul'MenhLi: tantum Christianorum, puteos Judeorum fimo ac lapidibus obruentes,

Kodem anno non. Octobris castrum Gottlüben per ignem proprium est

ex us tum et in vigilia omnium sanetorum omuia hospitia juxta castrum pre-

dictum situata per comitem Hugonem de Monte fo.li sunt cremata in damnum
episcopi Constantiensis tunc ad presens in Constantia existenti nee quisquam

ad hoc faciente, licet comes parvam comitivam secum haberet. Nee cives

ipsuin juvare volebant, sed favebant comiti angularia ecclesie preeavebant,

ue campane in terrorem cremanlium sonarentur. —
1349. Anno predicto ineepta crematio Judeorum magis et magis aueta est.

Sed Constantienses Judeos suos IL non. Januarii in duabus domibus conclu-

debant, quos V. non Martii cremabant in campis numero 330 in occasu sohs,

quorum pars tripudiando, altera spallendo, tertia lacrimando ad ignem proces-

serunt conclusi in domo ad hoc fabricata de novo ibidem incinerati fuerunt. —
1349. Anno predicto mense Januarii XVIII. kal. Februarii hora prime

Predicatores, qui propter observantiam interdicti lati per papam Johannem
XXII. contra Ludewicum, qui se pro imperatore gerebat per decem annos pro-

scripti fuerant, predicto die reversi sunt in suum claustrum, cruce noji prece-

de'nte, sed quodam joculatore seu mimo dicto Vischopt. Et a duobus fratri-

bus scismaticis videlicet Göswino de Aemptz et Johanne de Marenberg sm
ordinis sunt reeepti per campane pulsationem. Predicti vero duo scismatici

decem annis, quibus fratres expulsi fuerunt, prophanaverunt, nee de hoc con-

tenti promiserunt civibus Constantientibus, qui nondum erant a processibus

absoluti, celebrare usque ad festum pasche futurum. Et in ecclesia Predica-

torum predicti duo scismatici soli publice prophanabant, aliis fratribus inter-

dictum observantibus et januis clausis missas suas in refectorio claustri, non

in ecclesia legentibus nee ipsis in mensa communicanübus. Sed illis

prophanantibus duas cellas et unam stubam deputarunt, in quibus in suo

scismate dissolute vivebant et se ipsos diffamabant ac graviter confundebant,

nee prior nee conventus ipsos audebant corrigere. —
1349. Item mense Aprilis tunc temporis etiam IUI. nonas Apnhs qui-

dam Judeus Const. dictus Terrason, sed baptizatus tempore quo alii crema-

baiitur et vocatus Ulricus, inclusit se cum duobus suis filiis baptizatis in

domo sua et ante noctis medium sponte eam incendit et interius firmavit et

per fenestram domus sue clamavit, se domum suam incendisse, ut ipse cum
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Anno 1350 joctjenb bie oon (Soften^ benen oon pürier), treu bunb§=

genoffen 31t Ijilf in bie mar! für baZ fctjtofj ^ftenrepperfdnoit*).

H^arrjer;: ©arnctct), aU man galt oon ber geburt Gtjrifti 1349, bo

ftnnb uff am frömbbc munberbare gefellfc^aft unb oerainigung oon burgern

unb bnren, bie gingent burci) Ott taub unb ftatt mit crü|en unb mit

fernen unb fungent bütfetje lieber unb prebigotent unb geifjtotent fict) fetber

Ott unb oaft unb oitent ruber uff ire Inie unb bidjtotent unb abfolüirtent

ainanber vumiberlidj unb rovjfeu fatfcl) artifet iwiber äjriftcmgtoben unb

jngent an fidj raib unb man, arm unb riet), ba<§ iro jejüngft gar oil

tuarb, unb eiltet) matntent, ir mären btj ober ob gtoai unb Oier^ig tufenb

perfonen. Stber unfer tjaitiger oaier betupft Stenten§ ber fectjfot, bojumat

*) Im 27. Oft. 1347 Ratten bie ©täbte Sonftanj, ßirad), ©t. ©alten unb

©cjjaffOaufen auf bie 2>auer von bret Sauren einen 33unb geschloffen §u gegeufettiger

Öiilfe reibet ^ebennann. Sfcliubi I. 376. Siftfjer, ©efef). b. fctjroäö. ©täbteöimb* p. 121.

suis pueris Judeus non ut Christianus moreretur. Et sie bene quadraginta

hospitia in vico qui dicebatur Mordergas s sunt cremata, impendens sie suis ho-

spitibus remunerationem, quam raus, in pera, ignis in sinu ac serpens in

gremio suis hospiübus exibere consueverunt. Et similiter quidam Judeus

baptizatus se ipsum solus extra eivitatem in tugurio concremavit. Ex predictis

autem incendiis orta fuit indignatio magna contra Judeos tempore cremationis

baptizatos, unde omnes proscripti fuerunt, qui tunc temporis extiterant

baptizati. —
Mense etiam predicto IL seil. non. Aprilis Constantienses fuerunt abso-

luti a processibus pape Johannis XXII. in quibus XVIII. annis sorduerant.

Et resumpta sunt divina in vigilia palmarum, que fuit 11. non. Aprilis, post

ab solutionem civium liora completorii, unde magna letitia Li clero et populo

est exorta. Sed Xlll. atque nono kal. Maji pruine atque frigus supervenerunt,

vites ac nuces devastantes. —
1349. Juni 1(5. Quo etiam die quedam societas venit Constantiam

40 virorum et ultra, qui eantabant et veniam peccatorum suorum petentes et

insuper se flagellantes et in terram cadentes, docentes diem dominicum et

i'esta sanetorum habenda in majori veneratione et reverentia ac feriam sextam

jejunandum fore ab omnibus et qui penitentiam quam ipsi exercebant per

34 dies perageret, quod talis a suis peccatis foret absolutus. Et premissa et

alia quam plurima dicebant divinitus Jerosolymis in scriptis per angelum fore

revelata et 42 milia hominum fore in eorum societate per diversa loca va-

gantes. Ad quorum societatem plures Constantienses accesserunt, non tantum

pauperes, imo etiam ditiores a peeunia injusta sine restitutione cupientes ab-

solvi, quamvis assererent per predietam penitentiam se fore absolutes; sed

sperabant remunerari ex ea sicut per alia bona, que quis facit in vita presenti.

Sed Clemens papa — predietam societatem dampnavit mandans eos capi et

flagellis subici, si qui ulterius assumerent — et sie repente desüt sicut

repente ineepit. —
1349. Predicto etiam anno kal. Julii — duo capti sunt juxta Con-

stantiam, unus Christianus et alter Judeus, qui rotis inserti Judeus fatebatur

se veuenum reeepisse a Judeis qui morabantur in Diessenhoven et de Cella

Radolfi illic causa refugii venerant, et quod ipse plures fönte s intoxieaverit

et quod voluerit etiam fontes Constantienses intoxicasse. Et idem etiam

plures fatebantur in diversis locis maxime Basilee. —
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bcn jiuölfbottenfdjen [tut befifcenb, ber gebot burdj alte fanben ber djriften=

i)ait, ba» man fu fatjen unb büffen folt unb rcurbent atfo abgeton.

93t) ben jiten nerbran Soffenberg bie ftatt mol £>alb von bem lrnm=

lifdjen füer.

3)e8 jar£, al§ man galt 1350 jare, bo god; fyei'tsog 2Iulbred)t oon

Defterrtd), ber (am ma§, mit Ferren, finen bienern unb ftetten für ßilxiä)

medjtlidj unb coftttdj unb marb ftn f)er gefdjefct für jmaitufcnb l)e(m unb

briffigtufenb fufjtiolfs.*)

^>Mtu: Anno domini 1351 an fant £onrab§abent (25. 3Zoü.),

bo ftarb ber btfdjoff von (Soften^, ber roa§ ain Sßfefferljart con (Soften^**).

iQanbfdjr. A. : Anno domini 1351 in vigilia s. Cunradi obiit

Ulricus Pfefferhart episcopus Constantiensis et eadem die Adelheit

Schanfigger et Martha rllia ejus nata est***).

*) H. v, D. 1. c. 1350. Item XV. kal. Oktobris in primo galli cantu
ignis erupit de quadam domo in foro boum Constantie et quadraginta dornus

exarsit et die illucescente extinetus est XIV, kal. Octobris. —
1350. Item 111, kal. Decembris domini de Helfenstein et domini

de Wirtenberg hastiludium et tornamentum habuerunt kal. Decembris in

Constantia. —
1351. Predicto etiam mense Junü in die Viti et Modesti ('^unt 15.)

familia domini Ulrici episcopi Constantiensis cepit Hugonem comitem ae
Monte forti inclauslro dicto Münsterlingen pro eo, quod suburbiumin Goltlieben

cremaverat. Q^i cum id, Julii liberatus de captivitate intravit Oonstantiam,

non inde recessurüs donec littere pacis per eum et suos consanguineos
sigillarentur. —